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Kodanikud linnas ja maal.
homme ärgu teadku Teie^pahem käsi, mis parem teeb. 5est annetades

kõige heldemalt, täidate Teie ainult oma kõige wäiksemat kohut wabadussõja
wigastatud kangelaste wastu. Teie annrtused olgu nii rohked, et kellelgi
Zigust^ei oleks nuriseda. Aellelgi mitte.

Võrumaalased, läitkem oma kohut! Täitkem kõik ilma erandita.
Maike näpunäide kraa-

witöö kohta soos.
EnamlSti on sood uit pehmed ja hõljuvad

ning soo» kaewatawate kraavide pöhlplnd nii
tüma ja ebakindel, et siin kraawitades kiwitorufid
alati tarwitada ei saa. Wiimasid wõib hea eduga
kasutada ainult seal, ku» neil on kindel alud
püsima Müriseks. Alu» wõib olla loomulik (loo
duslik), wöib olla ka kunstlik. Eestkätt ou torudele
kohane köwa mineraal põhjaga maapind. Soos
saab neid harwa tarwiiaiud. Nende aset täidawad
siin latid ja haod sellekohaste kubude näol.

Latt. ehk kubukraawilöö soos on lühidalt um
be» järgmine.

On kraamid loobitud ja sügawur-anbmed loo-
" dijalt saadud, wSib kaewamisele asuda. Kui soo

üliwestpe ning tüma, on parem, kui esialgu um
be» jala ümber põhja sisse jääb. Seda wõib hil
jem, kui suur wefi juba ära valgunud, wällakae-
mada.

Enne kui lattide kraawi panemisele asuda,
peawad kraamid umbes »—4 nädalat lahtisena
seisma, nii et kraawikaldad ning küljed juba kau
ni» kuivaks saamad. Kui wlimane nõudmine läi
detud, tuleb kraawisügawus loodimiSpulkade kohal
järelmõõta, kontrollöörida, ja kui waja — järel-
aidata. JSrelaitamine sünnib kraawipõhja siludes.
Dn sügawuS walmi», tuleb kraawipõhi kase wisi
männapuü okstest tehtud luuaga puhtaks pühkida.

Latid ei laSta kraawi ÜkShaawalt. waid sea.
takse enne kubusse. Kubu tehakse sama pikk kui
kraawgi.

See tegu sünnib järgmiselt:
Kraavikaldale, kus kawatsetakse kubu luua,

laotakse eesmalt wilswgädid umbe» iga sülla peale
üksteise kõrwu maha. Witste sei« kraamile on
põik-joonne. Witsade aset wõib täita traat.

On wilsad maa», laotakse nende peale latid.
Latid peawad saama seisaku niisuguse, ei kraawi
laStr» nende iRwid wastu weewoolu ja waStu
põhja lähemad. On latid kubu jaoks juba wiiSte
peal, algab wiimaste kinnisidumine. Nii lattide
ladumisel kui wit»t« sidumisel peab silma,pidama
ja latte nii palju edafitagasi nihutama, et kubu
tarviliku jämeduse saaks, Läbimõõt kubul olgu:
pea» (ehk ema-) kraamil umbes 12—14 tolli ja
körwal kraamil 8—10 tolli.

On sidumine walmis, tuleb kubu kraawi laskmine.
Seks wõrtakse lühikesed latiotsad ja pannakse

põiki üle kraawi, iga sülla ehk poolteist sülla kohta
üks. Nende peale tõstetakse kubu. On wiimane
»«a kogu ulatuse» laliotsakeste peal kraawi kohal,
algab ta sisselaskmine. Et seda teostada, waja
slsast alates kubu latikeste kohal weidi kergitada,
et lattkese alt saab ära tõmmata. On latiots
tõmmatud, lastakse kubu kraavi wajuda. Siin
kaetakse ta pealt ja tülgilt samblaga. ^Samblale
järgnevad mättad, tingimata kamar alla poole,
ning mätastele kraawlmuld. Ja latt- wöi kubu-
kraam ongi valmis...

Peale kirjeldatud witsi on veel teisi kubukraa-
«id? tesstamtlvlise. Kuib ilma jaonlStusteta on

neid raske mõistetavaks teha. KeS aga siiski
soowib enam teada, see leiab lähemal aja weidi
rohkem kui siin põllutöö ajakirjas ..Põllumehes",
mis Tallinnas ilmub. .Põllumehes" on need nä
punäited weidi laiemalt käsitatud ja waStawate
joonistustega täiendatud.

Kui meele tuletame, et maapidamine meie rah-
wamajanduse alus, siis ei ole eelpool toodud
pisuke juhatus, mis Tahab olla kui meeletuletus,
— mitte ülearune. Harltawat maapinda on meil
napilt. Seda waja suurendada. Samuti ka hari-
tawat tarvis parandada, wiljakamak» muuta.
Kõige sündsam aga praegusel ajal on just soomaid
se» suhteS käsile võtta. Krnawitamine kõvas mi
neraal põhjaga maaS nõuab torusid (kui ei taheta
pinda lähtiSte kraamidega raisata). Kuid torudest
on puudu». Soid aga wõib ka, ilma torudeta
dreneertda. Sest latte ja hagu kubukraawide jaoks
ikka leidub.

Maast üleüldse on meil praegu õige palju
juttu. Kuid maaparandus? — Sellest räägitakse
mähe.

Nii aga ii tohi edasi minna. Maa kultiweeri-
mine, mi» sõja eel meil täie» hoos käima» oli ja
mis nüüd seisatama jäänud, peab jälle liikumiseks
tõuke saama. Vastasel korral läheb meie põllu
majandus tagasi. Sest — on olemas ainult kaks
wõimalust: edasi ehk tagasi. Paigal püsingut ede-
nemis-seadus ei tunnista.

Tallinnas. M. Wr.

Inglise mäetööliste streik.
Kergem on haigusi ära hoida kui neid arStida

— see mana tõde on kõigile tuntud. Inglise mäe-
tööliste streik näitab, et kergem ja kasulikum on
streikisid ära hoida kui läbi teha. See streik on
oma Puhtmajanduslise kahjude poolest üks kõige
suurem ilmas. Juba paari nädala eest rehkendati
otsekohesed kahjud 50 miljoni naelsterlingi peale.
Kaudsete kahjudega ühtekokku ulatab see kahju
nüüd küll mitmesaja miljoni naela peale.

Kahju ei seisa mitte üksi selles, et üle miljoni
kaevandustöölise sütt ei kaewa-

Mitmed suured kaevandused on pumpajate
töölt ärajäämise läbi häwinenud. Nende uuesti
kordaseadmine wõtab aastad aega ja hiigla-
kulu.

Aga see ei ole kõik. Inglismaal oli aprilli
algul, kui streik algas, üle Poolteise miljoni tööta
töölise. Neile maksis walitsuS suured summad
toetusraha. Nüüd on aga streigi kestvusel söe-
puuduse Pärast alatasa vabrikuid ja tehaseid seis
ma jäänud. Raudteede liikumine on märksa kit
sendatud ja laevad jätawad oma sõidud tegemata.
See kõik toob kümned ja sajad tuhanded uusi
tööta töölisi walitsusele kaela, nende eest tuleb
hoolt kända ja — kulu kanda. Meel suurem on
aga kahju tööstuse ja kaubanduse seisaku läbi.

Walltsus teeb katseid töölisi järelandmtsele wiia,
aga need näiwad haruldaselt kangekaelsed ja visad
olevat. Kogu minevane nädal peeti läbirääkimisi
ja valitsus ning omanikud andsid juba tublisti

järele. Nii on amanikud oma palga»alandamise
normidest lahkunud ja walitsuS on nõus kaevan-
dustele, mis ennast ei tasu, kuuni 10 miljoni
naela juurde maksma, et palkasid ei tarwitsek»
tuntavalt vähendada.

Nädala lõpul tulid teated, et tööliste esitajad
need järelandmised tagasi lükanud. Nad jäävad
oma nõudmiste juurde: asutatakse üleriikline palga-
amet ja töölised saagu söetööstuse üleriiklistest ka
sudest osa. Tagamõteesimesed sammud natsio
naliseerimiseks.

See puudutab juba eraomanlkkude õigusi ja
Lloyd George el kaldu sugugi sotsialiseerimise
ega natsionauseerimise poole, kui seda ka äädiweert
mööda ja warjatult katsutakse teostada.

On wäga huwitaw, et just Inglise töölised
estmeStena suured stiili» võitlust eraomanduse põh.
jusmõtte wadtu tegelikult on alustanud. Saksa
maal nõuavad küll ka töölised juba ammu kae
vanduste sotsialiseerimist, aga tegelikult ei ole
nad selleks peale seaduse-eelnõu valmistamise mi
dagi teinud. Mujal ei ole nõndagi kaugele
mindud.

Et Inglismaa jelle, asjad esimesena tegelikka
samme katsub astuda, kas nüüd või hiljemini, see
ei peaks meid mitte imestama panema. Oli ju
Inglismaa ka demokraatlise riigikorra loomisel
esimene. Inglise parlament on kõige vanem ja
Inglismaal wõtstd kodanikud oma esitajate läbi
maa valitsemisest kõige enne osa.

Mi» ime, kui seal ka majanduSline demokraa.
tia enne kui teistes riikides maksma pääseb.

Igatahes näib Inglise töölistel kindel tahtmine
olevat tööstuse kasudest osa saada.

Et veotöölised ja raudteelased mäetööliStega
ei ühinenud, see näi» suureks löögiks mäetöölistele
olewat. Ja oligi. Aga ainult mäetöölistele.
Kogu Inglise töölistele oli fee aga kasuks. Niipea
kui kolm tööliste liitu üheskoos streikima oleks
hakanud, oleks Lloyd George parlamendi laiali
lasknud ja uued valimised ette wõtnud. Ta oleks
kogu Inglise kodanluse .pahempoolse hädaohu",
Või koguni .enamlise hädaohu" waStu valimis
tele wiinud ja vist kogu töörahvast hiilgavalt
löönud. Et seda ei sünniks, loobusid veo- ja
raudteetöölised kaevandustööliste streigist.

Viimased peawad «Sittust nüüd üksi. Üks
kuu on võideldud ja töölistele on palju järele
antud. Et nüüd aga töölised sugugi järele ei
taha anda, siis viiakse vöittud viimase teravuseni
ja seal wõib juhtuda, et kaevandustööliste meele
olu raske seisukorra tagajärjel murdub ja nad
kaotavad. Siis ei või nad küll enam nii pea
uut võitlust natsionaliseerimise wöi sotsialiseerimise
tagamõttega ette võtta.

Nad on Praeguse streigiga Inglise majandusele
raske hoobi annud, aga ühes sellega ka Inglise
tööliste liikumisele. „T. T."

W-ru Punase Risti Komitee
Üleskutse.

Võrumaa seltsidele ja seltskonna tegelastele.
Punase Risti tähtsam ülesanne on rahvale

tema raskematel filmapitiudel ja suuremate selt««
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konda tabavate õnnetuste puhul appi tõtata, olgu
see sõja ajal abiandmine haavatutele ja kõigile
sõja raskuse all kannatajatele ehk rahuajal sõja
tagajärjel saadud haavade parandamine ja õnne
tuste Puhul abiandmine, nagu taudide ajal jne.
Eesti wabaduse sõja ajal on Punane Rist jõudu
mööda isamaa wastu oina kohuseid täita katsunud.
Kohase Punase RiSti Komitee on kogu sõja ajal
kuuni läinud aasta mai kuuni sajawoodilist hai
gemaja ülevalpidanud, sõjaliini läheduse» eva-
kueeritawote sõduritele toitmist korraldanud, sõja
väelastele hambaarsti ülewalpidanud ja sõdurite
haudade eest hoolt kandnud. Nüüd rahuajal, sõja
läbi saadud haawu parandada püüdes, kutsub
Punane Rist elule ja korraldab lastekodusid ja.
warjupaite, kus sõjas langenute isade laStrl e«S
SiguS oleks, invaliidide kodusid ja sanatooriume
nende tarwig ja katsub omavalitsuse asutustele
kaasabi pakkuda suuremate taudide puhul jne.

Et nende ülesannete täideviimiseks ainelist
jõudu koguda, otsuStaS TeSti Punase Risti Pea
valitsus tänavu pühapäeva 22. maid ülemaali
seks «Punase Pisti päevaks" kuulutada,. millal
üleüldist karpidega korjandust toime pannakse ja
teisi pidustusi kohalise Punase RiSsi heaks korral
datakse. Selsamal päeval saab olema kõikide»
kirikutes ülemaaline korjandus, mille sissetulek
Punase RiSti Peavalitsusele läheb lastevarju-
paikade toetamiM.

Wõru Punase RiSti Komitee palub Wõrumaa
seltse ja seltskonna tegelasi ülemaalisel .Punase
Rissi päeval" — pühapäeval 22. mail — koh
tadel karpidega korjandust korraldada ja Wõru
Punase RiSti Komitee hea!» pidustusi toime panna.
Karpidega korjanduse tarvis on luba olemas ja
tarvisminevaid märke ja tõlki teisi tarbeabinSufid
wöib kohalise Punase Risti Komiteelt saada Dr.
J. M8lton'i korterist, Wabaduse tän. JVfc 13.

Korjanduse head otrtarbet silmas pidades
jääb seltskonna toetust ootma

Wõru Punase RiSti Komitee. -

Kas on see^kasulik meile, !ui
meie Walk-MõisMla raudtee

oma kätte wõtame?
Juba varem toonitasime meie, (kirjutab Malga

leht .Rajalane^I et Walk-MStsaküla raudtee jn»
meile üle ^-aiNükse^ kui seda oma kätte võtame ehk
kui selle t~ee--telC läbi Läti raudtee Koikülast
Malka ehitame. . '

Seega tuleks eestlastel, kro Koikülal elavad
läbi Läsimaa linna sõtta, kuna jälle meie Walk-
Mõisaküla raudtee oma kaubaveoga ellu viime.

Seega elustaksime Lüke linna elu ja Läti
raudteede tegevust, mis lätlastele ainult kasulik
vöiks olla, aga meie kasu olek» võrreldes Läti
omaga väike. Meie arvates ei tuleks teede küsi
musis üksikult üleüldse mitte päevakorrale võtta
enne, kui Malga ümbruskonna ja kogu piiri joonel
ei ole kokkuleppele jõutud. Selguseta piiri tõttu ei
oleks sugugi tarvis asjaga niiwäga rutata, vaid
tuleks enne piir äraõiendada ja alles teisel joonel
võiks raudtee tarvitamisest naabrirjigis juttu olla.

Enne tuleksid piiri konarused kõrvaldada, mida
TalleutS oma otsuses mõlema naabririigt teha
jättis. See on väga tarvilik, esiteks piiriäärse-
tele majapidajatele ja teiseks ka riikliselt.

Põhimõttelikult on niisugune piiriöienduS
mõlemate poolsete komisjonide poolt waStu võetud,
kuid seni ei ole asi paigastki edasi nihkunud ja
nüüd tahetakse sellest möödaminnes uusi lepinguid
teha. Jäetakse pooleni ära ehitatud Walk-Koiküla
raudtee ehitustöö seisma, vahest ka.koguniSti ehi
tamata ja sunnitakse Malga maakonna lõunapoolse
osa elanikke läbi Lätimaa Malka sõitma. Niisu
gusel korral tuleksid vahest Walk-Koiküla raudtee
peale väljaantud summad raisatud raha arvesse
kirjutada. Meie ei saa tõesti mitte aru, kuidaS
seda seletada, aga igatahes ei «Sua seda meie kasu.

Annaksime tungivalt nõu enue piirisieuduseb
lõpule viia ja alleS siis võetagu teede küsimus
päevakorrale. Praegu seda teha on enneaegne ja
võiks meile nähtud kasu asemele teiselt poolt palju
enam kahju tuua. _____

Lihasoolwee tarwitamiseft loomatele
Olen talude» tähele pannud, et lihajoolwett

loomadele tarvitatakse. Kauemat «ega seisnud
lihasoolwesi mõjub looma seedtmissrgaanide peale
halvavalt. Niisama püütakse anda loomadele
ka silgu- ehk heeringasoolwett, .mi» aga Ühe osa
koduloomadele otse kitzvttn» »õck »Oj»b», nilitu-

sek» sigadele. Seepärast tuleb loomadele — wers«
tele puhast soola anda. Meil pannakse harilikult
soola vette, kuid see ei ole otstarbekohane. Soola
tuleb ikkagi sarvloomadele kuivalt anda. Joogi
vesi peab ka loomadele puhas olema ega tule
sinna soola juure- lisada. „$■ T." H. R—r.

päevauudised.
üks Prantsuse kirjanik, kes praegu Ameerikas

viibib, et sealseid olufid tundma õppida, kirjutab
ühele Pariisi lehele Uueilma kommetest, et Amee
rika peenemas seltskonnas ei sallita käesuudlust
sugugi.

— Siberi» on enamluSwaStaseb mässud hoogu
võtnud. SõjakommiSsariaadi poolt on käsk antud
rutuliselt suuremaid väesalku Siberisse saata.
Kesk-Wenemaalt on Siberisse rutulises korras rida
soomusroage saadetud.

— «Ühistöö* viimasel peakoosolekul Tallinnas
sisustati «Ühistööd" likvideerida, sest et nüüd
rahu aeg on, ja neil ülesannetel, mis «Ühistööl"
sõja ajal täita oli, enam otstarvet ei ole.

— Ameerika shewroo saapaid on Tallinna
seminaori kooperatiiv tellinud. Saapa poodihind
tuleb 1850 EeSti marka.

— Nõmme raudtee-roodulaekahoidja põgenes
*0. apr. suurema summa riigi rahaga ära.

— Kirjanik Aino Kallas'e uuem töö «Katinka
Rabe" on 3-tuhande margalise Soome kirjandus
liku auhinna saanud.

— Ida-Euroopa kella-aeg pandi EeStis öösel
vastu 1. maid maksma, kellasid 20 minutit edasi
lükates.

> — Ameerika Politsei tungis 3. internatsioonali
peakorterisse ja vangistas kaks väljapaistvamat
tegelast. Järgnevatel läbiotsimistel tuldi selgusele,
et laialist rahva revolutsiooni ette valmistati.

— Ameerika sadamate üleüldine streik tulemas.

Väljamaalt.
Liha Wenemaal kõigest 12 naela

hinge peale aastas.
Moskvas, 28. apr. «Ekon. Shisn* arvab,

et liha uaturaalmaks täitsa ära jääma peaks, kuna
karjakasvatus märksa vähenenud on. Mõnes ku
bermangus on sarwloomi 44 prots. võrra vähe
maks jäänud. Donimaal on 400.000 lambast kõi
gest 20.000 järel. Leht arvab, et majapidamisele
kahju, tegemata praegu Wenemaal kõigest 12—13
naela hinge peale aaStaS tarvitada võiks. Etq.

RahwnSte nõukogu Wenemaal.
Moskva, 28. apr. Jswesüja teatab: Kesktäide-

saatva komitee presiidium kinnitas rahvnSkomiS-
saariadi juure rahvaste nõukogu, mis 16 Wene-
moa autonoomse osa esitamist ja peale selle Poola
Eesti, Soome ja Arudi esitajatest koo» seisab ning
rahwuSknltuurlisi küsimusi lahendab. Nõukogul
on laialised õigused. Eta.

Siseriigist.
E. G. Wilton EeSti saadikuks.

, Inglise valitsuse Pvvlt on 'möäratud EeSti
saadikuks <£. G. Wilton. Ta audis Riigivane
male ära omad volitused (Inglise kuninga re».
kripti) mis järgmiselt käib:

Seorg,
Jumala armust Suur Britannia ja Iirimaa Ühen
datud Kuningriigi ja meretaguste Briti asumaade
Kuningas, Usu kaitsja. India Keiser jne. jne. jne.

Tervitus Eesti Wabariigi Presidendile!
Meie hea Sõber!

Soovides arendada sõpruse" ja hea arusaamise
suhteid, mi- õnnelikult Suur-Brltania ja EeSti
Wabariigi vahel olemas, valisime meie oma us
tava ja lugupeetud eSquire Ernesi Cvlville Wiltoni,
m,te kõige lugupeetawsma Püha Georgi ja Püha
Mich«eli ordu liikme Teie juure Meie Erakorrali-
sek» Saadikuks ja Täievoliliseks Ministriks.

Kogemus, mis meil herra Wiltoni andidest ja
hoolsusest Meie teenistuses olemas, kindlustab
Meto, et tema täitsa soovitav Teile saab olema
ja et ta oma läkituse kohuseid saab täitma nii, et
Teie heakskiitmist ja lugupidamist ära teenib ja
ennast selle Meie usalduse uue märgi väärilisena
LleS näitab.

Meie palume seepärast, et Teie täielist usku
«unaksite kõigile, ml» herra Wilton-meie nimel

Teile edast annab, iseäranis, kui ta Teile uuendab
kinnitusi elavast huvist, miS meil olemus kõige
kohta, mjs Eesti vabariigi hea käekäiku ja Sitt-
misse puutub. _ _ .Ja nii palume Meie Teile Kõigekõrgema

kaitset.
Antud Meie Sait Jamesi koias, esimesel

Märtsil Meie Issanda tuhat üheksa saba fflü*
kümmend esimesel ja Meie Walitsemise üheteist-
fftmttonhrtf Aflfi+rtl.

Teie hea Sõber
(alla kirjutanud) Georg, R. Z.

(kontrasigneerinud) Curzon of Kedleston^

Seda kirja äraandes, pidas, hra Wttton kõue,
mille peale riigivanem K. Päis waStaS:

Herra Minister,
Ma olen väga õnnelik Teilt waStu võtma Teie
kui Tema Briti Majesteedi Erakorralise Saadiku
ja Täievolilise Ministri volitust ja olen meeli-
tatud sarnase kõrgeaulise ja erandliselt lugupeetud
diplomaadi siiatulekust, nagu seda Teie olete.

ühtlasi avaldan mina oma kõige sügavamat
rõõmu nende tervituste puhul, mis mulle kui Eesti
Wabariigi Riigivanemale saadab Tema Majesteet
Kuningas, ja austades palun Leid edasi anda
Tema Majesteedile, minu kõrgesti austud ja heale
Sõbrale, minu kõige südamlikumaid tervitusi.

Tarvitan-, seda juhtumist, et veel kord aval-
dada Briti Majesteedi Walitsusele EeSti rahva
tõsist tänu kogu selle moraalse ja materjaalse abi
eest, mis Suur-Britannia on ännud Eestile tema
võitluses iseseisvuse ja wabaduse eest.

Lev võite kindlad olla, et meie valitsus
nagu ka mina, saame kõik, mis võimalik, tegema,
et kindlustada seda lähedat sõprust, mis õnnelt-
kult meie mõlemate maade vahel olemas, ja et
Teie töö, mis samas sihis juhitud, nagu väga
rõõmustades kuulsin, kõigiti kergendatud saab.

^ Eta.
1. mai pühitsemine Tallinnas.

Ilm oli 1. maiks nagu loodud. Pilvitu
kevade taevas, kerge tuuleõhk. Päike soojendab
elustavalt.

Kell 10 hakkasid rongikäigust osavõtjad Peesii
^platsile koguma. Esiteks tulid sõjaväeosad, selle

järele scoutide rühmad, tuletõrjujate kolonnid ja
lõpuks mõned seltSkondlised organisatsioonid. Osa
võtjad asendatt esiteks walmiSmääratud kohtadele,
kõlas musikamäng ja rong hakkas ringpuie»teed
mõõda liikuma. Mindi Kaarli kiriku kõrvalt läbi,
siis mööda Toompuiesteed vaksali eest läbi Trooni
pärija ning Merepuiesteed mööda Wene turule
välja.

Sealt lahkusid osavõtjad mitmesse harusse.
Scoudid marssisid muusika saatel Draamateatri

ette, kus sees parajasti spordiseltsi «Kalevi" 20.
aasta juubeli aktust peeti.

Ameti ühisuSte rougikäigust (millest nõdrausu-
liseb kõige suuremaid riigi vapustusi ootasid)
võttis paarisaja inimese ümber tegelastena osa.
Rongikäigust osawütjale arvu suurendas veel see,
et ka väiksed lapsed olid kaasa võetud.

Wene saatkonna maja eeS põlesid ilntuled, mis
olid korraldatud 1. mm puhuks.

lvorumäalt.
Kalandus.

Nagu tänasest kuulutusest näeme, on kt
suurem ja kalarikkam Wõrumaa järv «Waou
Wõru kalapüüdjate seltsi kätt, enampakkumise
läinud 26,500 marga rendi eest aasta». E
sammu seltsi poolt tuleb aina tervitada.' R»i
püügue, miS viimasel kahel aastal, kus igasug
kontroll puudus ja veekogudel ühtegi peremees
olnud, kohutavalt maad oli võtnud on sell
lõpp tehtud, kuid kahjuks ainult - Waaula järn

teine suurem WSru «Lammula" järv
^-oo- margalise rendi eest 4 Wõru linna kl
meh, kätte läinud kellest üks (venelane) eluks
on* See on seesama kalur, keS n

^õrst 4—s aast« jooksul kõige ilusama
^tua lelle jõe kala, säina ja turb», on hal
tamata kõiksugu abinõudega hävitanud. Ni
mutt on ka teiSte kalade arv kohutavalt wc

rööwpüügi t.g,järjel. Samast haw
mise ^tõöd on karta selle kaluri poolt 'ka ,D
Ela iäiweS kmd siin on wõimalu»t»kkeid t,
nimelt tahab Wõru kal. Selts riigimaade üle
volitusel kanget kantrolli püügi Ae sissesead».



1981.Nr. 49. i 0 nt Teataja.
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oleks^muvugi plmtb, selle järve seltsi kätte ren
dile andmine pakutava 10.500 marga eest.^mida 
aga komisjon, kahjuks ei teinud, lubades ainult
seltfi'le eesõigust tarvitada 38.000 mrk. eest. Et
seda summat kuidagi wiisi «TavMila"' järvest
ilma röõwpüügita sisse ei saa teha, ütles selts
ennast eesõigusest lahti. Koguni kahe silma wahele
on jäetud Woo jõgi. Wene seaduste järele olid
jõed vabad, ja igaüks wöi« nendes talitada oma
tahtmise järele. Nüüd, kus kõik weekogud kuni
meeseaduse väljatSötamiseni, riigi omanduseks on
tuulutatud, peaks-ka riigimaade ülem Woo jões
kalapüügi korralduses midagi tegema. Ainuke tun-
4I& soow olek», et see jõgi saaks wõimalikult
madala rendi eest, ehk koguni ilma tasuta Wõru
kaiapüüdjate seltsile antud. Tartus on välja ren
ditud Ema jõgi, kuid ainult riigi osad. Wöiks ju
Woo jões ka ära anda ainult riigi osad, kui kar
detakse, et jõgi on nende päralt, kelle heinamaad
kaldal on. Siin olgu öeldud, et suurem jagu Woo
jõe luhte tiigile üle läinud mõisate päralt on.

Selle jõe väljaandmisega praks ruttama —
nüüd »n meel arg. B.

Suur warguS
Erastwert mõisad tuli hiljuti simsis, et mõisa

viinakeldrist on wiidud 2o pangi ümber piiritust
ära. Sellepeale pani politsei mõnede mõisa ela
nikkude jriures, keda oli nähtud seda Piiritust joo
tvat ja müüwat, läbiotsimise toime, mille järel
dusel arresterriti järgmised herrad: Erastwere
vallavanema abi; mõisa öövaht Parder; ise.
seiswate kanditat riigikogu valimistel, mitmete
kommiSjonide liige, muuseas ka Ameerika onu
kingituste wäljajagaja ja seaakommisjoni esimees
Liuenthal; mõisa sepp Asi ja Frisch. Nende
isikute juurest leiti läbiotsimisel nimetatud piiritust
ja nad tunnistasid ka ise oma süü üles. ArreS-
leeritud wiidi Wvrru kinni. TkS ole ilus tegu
meie «suurtest ninadest?" R. T.

lvõru teated.
S-da mai pidustused.

Kindral Laidoneri nimelise invaliidide kapi.
7 taali Komitee otsuse põhjal pannakse toime 8-dal

* mail 1921 aastal ülemaalisid korjandused ja
pidustused Eesti Vabadussõja invaliididele ja
nende perekondadele abiandmiseks.

Sel puhul peetakse Wõru linnas pühapäeval,
»,dal mail s. a. EeSti Wabadussöla invaliidide
ja nende perekondade heaks järgmised pidustused
ära:

l. Rohwa-Pidu liunaputeStikuS. 1. Kontsert
— kohaliku muusikakooli poolt. 2. Mitmesugused
spordi etendused — Wõru Spordi-Ringi Poolt.
Hakatus kell 4 pärast lõunat. Pääsetäheb linna-
puieSsikku rahwapidule on saada sissekäikudel ole.
watest kassadest vabatahtliku maksu eest, mille
alammäär on täiskasvanutele — 10 marka ja
alaealistele — 5 marka.

IL. Wõru Eesti Kütiseltsi pooltj maksuline
pidu Kütiseltsi suwe-ruumides linna puiestik» juu
res. Hakatus kell 1 päeva.

III. Suur pidu-õhtu Kandle seltsi saalis.
Rikkalik eeskava: näitemäng, muusika- ja laulu
ettekanded, lilled, konfetti jne. Hakatus kell 7a9
õhtul. Piletite hinnad: esimene rida — 150
«rk., 1. plats — 75 mrk., 2. plats — 50 mrk.,
3. plants — 35 mrk. Piletite eelmüük «Tähe"
raamatukauplusi»; pidupäeval aga kella 7-st õhtul
peale pidukaSsaS Kandle seltsi ruumides, lõpuks
tants. Piletid tantsule — 50 marka.

KobauikudI Täidke oma aukohut ja an
netage võimalust mõõda hrlbrSti ia rohkesti meie
vabadussõja invaliidide ja nende perekondade
toetamiseks I

Annetage korjanduskarpidesse!
r. Annetage korjanduslehtedele!

AStke osa S-ma mai pidudest!
Korraldav Komitee.

1. «ai.
MSoel pool kardeti kõige tõsisemaid väljaas

tumisi pealinnas ja Tartus. Kuid kõik läks väga
«ontlikult". Wõru» -võeti ta muusika ja jalutu
ima waStu. Selleks õhtuks oli linnavalitsus puies-
tittu elektri valgustuse sisse seadnud ja mis nüüd
igal Shtul puiestikku valgustab.

Tulekahju.
Eoo peal, raudtee ametniku Küti maja läks

pühap. «astu elmaSp. ööd põlema. Kui linnast

tuletõrjujad kohale said, oli tulekahju juba kus
tutatud.

—- —Hooletusse jäetud kohav. 
Üsna hooletusse on jäetud linnavalitsuse poolt

Wabaduse tänava osa, mis Toonekure maja juu
rest kuni järveni viib. Kahel Pool haisevad kraa
vid seisavad Uma puhastamata. Soojade ilma
dega ei või sealt keegi läbi minna. Oleks soo-
witaw. kui selle tänava täimisekS saaks hagu vee»
tud ja nende peale mõni koorem kruusa, sellega
tõuseks tänava pind kõrgemale ja vee tõusu ajal
ei seisaks ta mitte vee all ja võimaldaks inimes
tel läbikäimist. Peab ütlema, et fee tänav on
suvekuudel õige käidav.

Nõndasamuti on kevadest saadik kinniumhunud
Kataritna puiesteel sillaalune kraav, ja vihmase
ilmaga seisab kõnnitee üleni vee all. Tuleks kü
sida, mis teeb meie linnatööde kubijas? N.

Llnnawslikogu koosolek 4. mail.
1) Wolikogu otsustas kindral Laidoneri nime

lise invaliidide kapitali heaks linna poolt anne
tada 1O.0O0 matka.

2) Ühis-Sbowe koolikongressil korraldava
Wöru abitoimekomm palve peale määra» voli
kogu temale toetusraha 2000 marka.

3) kandle seltsi palve temale toetusraha mää-
raia suvemuusika korraldamiseks jäett tähelepane
mata, arvesse võttes seda, et linnavalitsus on
juba Kandlele selles mõttes waStu tulnud kõlakoja
ebjtamjsr materjaali andmisega õige lahedatel tin
gimistel. Peale selle vabastas wolikogu muusika
lised õhtud linna heaks võetavast löbuStuSmaksust.

4) Tallinna linnavalitsuse poolt kokkuseatud
seaduse eelnõu uute elumajade ehitamise toetamise
üle võttis wolikogu mõne parandusega waStu.
See seaduse eelnõu on õige lühidalt kokku seatud
ja veeretab kõik ehitamise kulud (kuni 80 prots.
riigi peale, mille eest majaehitaja riigile 3 prots.
maksab, sellest 1 Prots. võla kustutamise!». Wae-
walt võib loota, et see seaduse eelnõu Rttgiwaüt-
suse poolt vastuvõtmist leiab, just praeguse! ajal,
ku» valitsusel raske on riigi, eelarvet tasakaalu
viia.

5) Linnavalitsus esin'S ettepanekuga ühte ala
list ämmaemandat ametisse panna. Peale läbi
rääkimiste^ selgus aga, et üks ämmaemand ei suu
da kõigi linnaelanikkude, iseäranis kehvema klassi,
nõudmisi täita, otsustas linnavolikogu, l.-w. Frey-
manni ettepanekul kahte ämmaemandat valida.
Üheks valiti proua Sapotsky, kuna teise otsimine
linnawalüsuse hooleks jäi. Tasuks määra» woli
kogu pr. Eapotskile 1500 m. kuu».

6) Ärimaksu komisjoni liisu läbi lahkunud lii
gete ja nende kandidaattde asemele vallil vanad
tagasi, s. 0. hrad Kiesler, Lukk, Ottensenn ja
Kahro.

7) Wõru puhkpillide orkestri palve peale te
male määrata linna poolt tasu ehk lubada vaba»
tahtlist maksu võtta linna pargis suve õhtutel
toimepandavate kontsertide eest, otsusta» wolikogu,

Kõ pidades, et wabatahtline maks kaunis inetu
kiine on ja seaduslisel alal ei seisa, määrata

tasu iga kontserdi eest 1000 marka, tingimisega
et orkester mängiks nädala» 1 kord, terwe suve
jooksul aga mitte enam, kui 15 õhtut.

8) Läbirääkimiste all tegi l.-w. Neumann ette
paneku, korterikitsikust Wõrus arvesse wötteS, kas
ei oleks linnal tarvilik juba nüüd maksuta, vähe
malt kümne aasta peale, kruntisid majade ehita
miseks wälja anda, wabaStadeS uued majad ka
linnamaksudest, nagu see Tallinna linnavalitsuse
majade ehitamise seaduse eelnõuS ettenähtud on
ja arvab, et majade ehitajaid omal kulul niisugu
sel korral leiduks küll ja küll. Linnapea waStaS,
et see küsimus juba linnavalitsuses väljatöötami
sel on ja arwab järgmisel wolikogu koosolekul
ettepanekuga esineda.

Tehti weel I.-wolinikkude Poolt mõned küsimu
sed, näit. Wõru mõisa maa jagamise, õpetajate
seminaari all oleva maja, Stedingi ja Rrtbke
majade kohta, mille peale linnapea seletusi andis.
Koosolek lõppe» kell 7*11 õhtul. V.

Annetused 8. maiks.
Nagu meie kuuleme, on mõned Wõru kodoyi-

kud juba suuremaid summe t. mai korjanduSleh.
tede järele annetanud.

Loodame, et pühapäeval kõiki käed avanevad.
Usume ka, et ei püüta korjajatest harilikkude 5 ja
lo margalisega lahti saada. Ei! Nüüd tuleb
igal kodanikul annetada nii palju kui mäheat
Võimalik. Sest.ei tohi jätta neid puudusesse,
k«S meile wabaduse ja elamise võimalused tõid.

I Iseäranis meie, võrumaalased, ei t»hi kitsid ala.

Meie oleme kõige hirmsamaid päe»i üle Alanud,
meie teame, meie tunneme, mü tähendab nende
5õit, kes nüüd invaliididena meilt teetust ootawad.

rgn tundku nad mesi üle meelekibedust. Koda
nikud, seda ei tohi õlal

Sellepärast, käed lahti ja kukrud «allale t
KSik annetasu jõudu mööda. Ja see annetus

waStagu ka tõsiselt igaühe jõukusele ja jõule.
Srzü sigu pettust pühapäeval, I mall.

ftftifttMttitfefc.
Kasaritsast — sõnum lehes. Palume ka

suvel meid Ma meesi» pidada.
K. Lrdt. — Esialgu ilmub „»Söbsust".

Näib miS selle Räpina puirSttku küstmusega saab.
Pikemalt kirjateel.

Pauli kooli pidu. — Täname; ilmuta
sime lühendävata, kuigi meie sellest koolist vähe
teisel arvamisel oleme. Kuid hea küll. Palume
jimata. Terviseid.

Zooru. Piduline J* 17. — «ühendasime.
% Fr. K»i«. — Saatsime kirja.
M. Ahr. Tallinn. — Saatsime kirja.
K 0 l k»t i. — vigu sõbralikult öeldud, et selles

suhte» Tesi ikka vast rohkem luiskate, kui tõtt
räägite. Läheb joone alla, eks me näeme siis.
Terviseid.

Riigimaade ülem. Siin. Nimeta, sa
muti allksijata ksijad ei ilmu.

■altnta» : Aotz. Gemm
väljav-»!" võõm» AiMeHe «Vf»S.

Wn «ulfMuwsiitnx taluaMxi
ji lomMutt

. Kõigile Õpetajaile ja koolitegelastele.
Koolivalitsus juhib Teie tähelepanu Wõrus,

2S. mail s. a. korraldatava koolinäituse peale,
millest osamõtmtne kõigil õpetajail ja kooWegelaStel
väga soovitav oleks.

Näituse! võidakse järgmisi aSju «Aja panna:
1) kõik, mi, iseloomustal, koolielu ümbrus.

konuaS, nagu: " piltlikud andmed (kartogrammid,
joonistused) kooli võrgu kohta, AeSwõtted kooli
majadest, klassidest ja kooli õpiabtuSude 'kollekt
sioonidest, ülesvõtted õpilaste elust — õpilased
oma koolitöö juures, spordil, ekskursioonidel jne.;

2) koolis olevad kollKtstoonid, õpiabinvud.
raamatud jne.;

3) õpilaste tööd järgmistelt aladelt:
«) üldhariduslised õpiained: kirja»

tööd, referaadid matematika, maateaduse,
loodusloo õpetuse juure», tarvilised katt»,
grammid, herbaariumid jne.;

b) õpilaste praktilised tööd: puutöö,
ranntöö, punumtne, köitmine jne.

c) naiSkäfitöö: õmblus, kudumine, põi
mimine. niplamlne jne.;

d) esteetiline kasvatus: õpilaste klassi
joonistused, jooneStused, maalib akvarell!»,
õlivärvide», woelimine, puulöige jne.

RAtuse mõte on — näidata seda, milliSteS
oludes meie kool töötad ja milliseid tulemust saa
vutab.

Koolivalitsus leodab, et õpetajad koolinäituse
tähtsust õieti hindavad j, ei keeldu üleval mai
nitud asjade väljapanekuks eeltöid tegemast.

Teateid väljapanekute kohta tusib saata järg
mise! adreSfil: uhis-Soome koolikongressi korral
dav Wöru aditeimkond. Mõru õp. seminaar.

WõruS, 3. mail 1*21 «. nr. 898 II.
Wõrumaa koolivalitsuse juhataja Alsr. Sandt.

Asjaajaja Q. Werrev.

KSigile vallaksilivalitfUStele ja
h»*lü»gadele.

Hoolekogudelt saadud teadete järele on paljud
kooltsunduslised lapsed karja palgatud ja p imbu
vad koolist juba kooliajal.

Et niisugust nähtust Lrahoido, juhib kooliva
litsus wallaroolivalitsuote ja hoolekogude tähele
panu avalikkude algkoolide seaduse § 19 peale:

Koolikohuslilla lapsi ei tohi õpeajako võtta
valgalisse ametisse. Süüdlased võetakse kohtult-
sele vastutusele ja langevad rahatrahvi alla ko
halise kooli kasu» 1*4—148* margani või aresti
alla künni 4 kuuni.

Wõru», 3. mail 1821 «. nr. 597-11.

Wõrumaa koolivalitsuse juhataja Alsr. Sandi.
AlljaOtasti O. Werrev.
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Põlwa Rahwaharid
Selts

Nelipühi keskmisel pühal, 16.
mail s. a. Põlwa seltfimajas

II. korva

Vllliie mõte
Naljamäng 4 vaat. C. Laufs.

Hakatus kell 8 õhtu.
Piletid 65—30 margani. Eel
müük seltsim. Maiseni juures.

Eestseisus.

Tarwitatakse

1HUI II II H It
Jüri tän. JMs 28. Zjehr

Tunnistan makswusetakS
Haanja walla liikme Jakob
Peetri p. Tootsi poolt ära
kaotatud isikutunnistust, wäl«
jaantud Wõru linna politsei
ülema poolt 2. dets. 1919 a.
M 2340-all.
Wõru linna pol. ül. A. Priks.

Asjaajaja Raudsepp.

nolõiliaiaiil

tartvitab Uue-Eaaluse wiina-
wabrik Wõru maak. Kaupa
tehakse koha peal.

Makswusetaks tunnistatakse
ära kaotatud isikutunnistused:
1) väljaantud Malga linna
raudtee pol. wal. Peeter

—Äntsu p. Põdder'i nime peale
20, 2) wäljaantud Kaag-

järwe wallaw. Paul Jaani
p. Loos i nime peale N° 2009,
3) wäljaantud Zooru wallaw.
poolt Jaan Jakobi P. Ploom'i
nime peale M 2264, 4) wäl-
jaaniud Wana-Antgla walla-
walitsuse poolt Peeter Antsu
p. Leht'i nime veale, 5) wäl
jaantud Wana-Roosa tvallaw.
poolt Nikolai Jaani p. MõttuS
nime peale dl- 2078.

Wõru Maakonna 2 jaosk.
Pol. ülem Hõbbe.

müüa. Jüri t. 88-b.
Sealsamas tarwiS

tüürukul.

Wõru maakonna metsawalitsus tarwitnb
korralikku ja ausat

metsawahli.
Ilmuda 19. mail s. a. kell 10 hommikul isiklikult tarwiliste
dokumentidega ja soovitustega.

Maakonna metsaülem K ü n g.

Wfirus.
Wöru hobusePoStijaamaS tulevad neljapüewäl, 12. Mütl

s. a. kell 10 homiku

vnampakkumisel müügile
üks hobune, kinnine tõld, sõiduwankrid, saanid

ja hekslimasin.

Puuwilla masinarihmad
i= spritsi-woolikud (shiouwd)

kõigis laiustes, soowitab

Callinna mehan. kulumise vabriku
Tallinn, Kinga t. 3 ÜHISUS. Tallinn, Kinga t. 3,

1*^' *Uus saadetus
Jarmouth heringaid
Matties ja Matfull

kohale jõudnud. Müük alandatud
hinnaga tünni ja waguni wiisi.

J. E. Kuhlmann
9 Tallinnas. Kotsebue t. 13,

WESIWESKE
Wõrumaal, alalise suure weejõvga, pikaajalise rendilepinguga,
ühes jahwatamise ja heade willakraasimise ja ketruse masina
tega on perekondlikel põhjustel kohe müüa. Teateid annab:
TattuS, Peterburi tän. 70. Jakob Kurg.

KUULUTUS.
s. mail s. a. kell 10 hom. saab Joosu mõisas

asunikkudelt ülejäänud elus la eluta põllumajan-
dusline inwentaar oksjoni teel wälja müüdud.

X. Ringkonna walitseja H. Milgi

pidage seda meeles, et kuulutamisel

,Mr« Teatajas”
kõige suurem mõju ou, uit
,Wöru Teatajat1 loetakse Wõrumaal mitu

9

Wana-Antsla Kobela ma
sinat. ühisuse

iM garnituuri
paranduse

tööd saawad väljapakutud
vähempakkumise teel 17. mail
s. a. kell 1 p. Wana-Antsla
wallas, Hinni talus.

Ühisuse eestseituS.

On müüa

kändude
korda.rohkem, kui ühtegi teist lehte. väljatõstmise mafin, WõruS,

Tartu tän. nr. 11, J. Sandtü
kaupluses.

, X. Mõrumas riigimaade ringkonna walitseja teatab sel
lega, et tema kantselei 3. mail s. a. saab -

ilSewiifiud
W aim era mõisast Wardja (Pragi) mõisa. Põlwa kihelk. üle
Wõru. X. Ringkonna walitseja: H. Maggi.

Soovitan Saksamaa

tviljaniiljaid,
heinaniitjaid, JÄ1**

Hobuserehasid.
Masinad on „Deeringi^ süsteemi järele ehitatud j« ei

tähe millegiga lahku oma ehituse, headuse ja vastupidavusega
.teeringi1' masinatest, kuid nende hind on ligi

====== 50 protsenti ======
odavam, kui Ameerika masinatel. Ostjatel edaspidiseks taga
vara jagude saamine kindlustatud. Masinaid võib minu
ladus näha saada.

J. Kiesler, Wörus. Jüri tänaw nr. 13 b.

Kuulutus.
Wõru Kalapüüdjate Selts aurab üleüldiselt teada, et

«Wagula* järwes igasugune kalupüük ilma lubata 1. maist
s. a. hakates keelatud on. Käsiõngedega püüdmiseks annab
lubasid Välja Riigimaade ülem, wõrgudega ja uimadega
püüdjatel tuleb pöörata lüüasaamiseks järve rentniku, see on
Wõru Kalapüüdjate Seltsi eestseisuse Poole.

„Wagula" jõe peale, mis ühendab „Sagula* ja „^Ea.
mula" järvi, püügi lubasid peale käsiõnge, wälja ei anta, sest
seal on wõrgudSga püük täiesti keelatud, ilma lubata püüdjad
võetakse kohtulikule vastutusele.

Wöru Kalapüüdjate Seltsi eestseisus.

Wärskeid
raswa

Räimi
Pipra kilu
Soola
Suhkrut
Riisi

Püülijahu
, Suuri padasid
Ühe- ja kahehobuse, atru

aftra hõlmast
aura kondsafi

Wankri pusfisi

soowitab A* KUUS
Tartu tän. nr. 12, Nagelim.

sorti.

Cuntad headuses

„BALTIKA‘
A I fl • II

15 marka pakk.
Soowitab

R. Kaweri kpl.
Tartu tfia. 2.

SSSSSSSSSSSSSS^Sfi

Kohale jõudnud:
m,T, heeringaid
Soome räimi
Soola
Ühe- ja kahehobuse atru
Adra lehii ja terasid

Suuri ja väiksed padasid
Suhkrut, riisi, püülijahu

Rootsi koorelahutajaid
Alfa Globe.

soowitab J. MÕttUS
Muna majas.

Tellimist
metall-j. gummi-

peale võtab vastu „Tähe*
raamatukauplus, WõruS
Templid valmistatakse 10 kuu
12 päeva jooksul. Töö kor
ralik ja hinnad mSövukad

- Võrumss -
häälekandja

ei tohi mitte üheski Võrumaa

— peres puududa. —

«•»« Kirjastuse Ühisus .Lithe" trükikojas, WSrus.


